Администрация Голубовского сельского поселения

Седельниковского муниципального района

Омской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От «__»_____2023  года                                                                                  №29

с. Голубовка

Об утверждении регламента Администрации Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области по реализации полномочий администратора доходов местного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним

В соответствии с абзацем 3 пункта 4 статьи 160.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области
      ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый регламент Администрации Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области по реализации полномочий администратора доходов местного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним.

2. Опубликовать настоящее постановление в Вестнике Голубовского сельского поселения и на сайте Голубовского сельского поселения в сети «Интернет».

Глава Голубовского сельского поселения                            С.Е. Обоскалов

Приложение
к постановлению Администрации

Голубовского сельского поселения

Седельниковского  муниципального  района

Омской области

от  ___.__.2023 №29

Регламент

Администрации Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области по реализации полномочий администратора доходов местного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в местный бюджет, пеням и штрафам по ним

1. Общие положения

1.1. Настоящий регламент регулирует отношения по реализации Администрацией Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области (далее - Администрация) полномочий администратора доходов местного бюджета по взысканию дебиторской задолженности по платежам в бюджет, пеням и штрафам по ним, являющимся источниками формирования доходов местного бюджета, за исключением платежей, предусмотренных законодательством о налогах и сборах, законодательством Российской Федерации об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний, правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации о таможенном регулировании (далее - дебиторская задолженность по доходам).

2. Мероприятия по недопущению образования просроченной

дебиторской задолженности по доходам, выявлению факторов,

влияющих на образование просроченной дебиторской

задолженности по доходам

       В целях недопущения образования просроченной дебиторской задолженности по доходам, а также выявления факторов, влияющих
на образование просроченной дебиторской задолженности по доходам, сотрудником администрации Голубовского сельского поселения, наделенным соответствующими полномочиями (далее – сотрудник администрации), осуществляются следующие мероприятия:
1) контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеням и штрафам в части проведения  контроля:

- за фактическим зачислением платежей в бюджет в размерах и сроки, установленные законодательством Российской Федерации, договором (муниципальным контрактом, соглашением);

- за своевременным начислением неустойки (штрафов, пени);

2) контроль за своевременным предъявлением неустойки (штрафов, пени);

3) контроль за своевременным составлением первичных учетных документов, обосновывающих возникновение дебиторской задолженности по доходам или оформляющих операции по ее увеличению (уменьшению), а также передачей документов для отражения в бюджетном учете в Администрации Голубовского сельского поселения Седельниковского муниципального района Омской области.

В целях оценки ожидаемых результатов работы по взысканию дебиторской задолженности по доходам, признания дебиторской задолженности по доходам сомнительной, а также минимизации объемов просроченной дебиторской задолженности сотрудник Администрации ежегодно осуществляет инвентаризацию расчетов с должниками.

3. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности

по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока

уплаты соответствующего платежа в бюджет (пеней, штрафов)

до начала работы по их принудительному взысканию)

3.1. Мероприятия по урегулированию дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке (со дня истечения срока уплаты соответствующего платежа в местный бюджет (пеней, штрафов) до начала работы по их принудительному взысканию) включают в себя:

1) направление требования должнику о погашении дебиторской задолженности по доходам;

2) направление претензии должнику о погашении дебиторской задолженности по доходам в досудебном порядке;

3) рассмотрение вопроса о возможности расторжения договора (муниципального контракта, соглашения).
4. Мероприятия по принудительному взысканию дебиторской

задолженности по доходам при принудительном исполнении

судебных актов, актов других органов и должностных лиц

органами принудительного исполнения в случаях,

предусмотренных законодательством Российской Федерации

(далее - принудительное взыскание дебиторской задолженности

по доходам), мероприятия по наблюдению

4.1. Основанием для обращения в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов является неисполнение должником требований, изложенных в претензии, требовании, а в случаях, когда досудебный порядок урегулирования спора не является обязательным в силу законодательства Российской Федерации, основанием для обращения в суд является нарушение предусмотренных законодательством Российской Федерации обязательств.

4.2. В целях принудительного взыскания дебиторской задолженности по доходам сотрудник администрации Голубовского сельского поселения, наделенный соответствующими полномочиями подготавливает необходимые документы для обращения в суд за защитой нарушенных либо оспариваемых прав, свобод или законных интересов Администрации.

4.3. Мероприятия по наблюдению осуществляет сотрудник администрации Голубовского сельского поселения, наделенный соответствующими полномочиями (в том числе за возможностью взыскания дебиторской задолженности по доходам в случае изменения имущественного положения должника), за платежеспособностью должника в целях обеспечения исполнения дебиторской задолженности по доходам.